Дело № 02-0610/20/2024
ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)

        31 октября 2024 года                                                    город Симферополь

Суд в составе председательствующего: мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанова С.Г., при секретаре – Сидоренко А.А.,
рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению Семака Владимира Михайловича к <данные изъяты> Никитиной Лилии Федоровне о защите прав  потребителя,
          Руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

         Исковые требования Семака Владимира Михайловича к <данные изъяты> Никитиной Лилии Федоровне о защите прав  потребителя – удовлетворить частично.
         Взыскать с <данные изъяты> Никитиной Лилии Федоровны (ОГРНИП <данные изъяты>, паспорт гражданина РФ <данные изъяты>) в пользу Семака Владимира Михайловича (паспорт гражданина РФ <данные изъяты>) денежные средства в размере  85 000 рублей, уплаченные при покупке товара – ДВС 9HZ  на автомобиль <данные изъяты> (с навесным оборудованием); 5512 рублей – расходы по доставке товара; 5000 рублей – компенсация морального вреда; 47756 рублей – штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.
        В удовлетворении остальной части иска отказать.
       Обязать Семака Владимира Михайловича по требованию <данные изъяты> Никитиной Лилии Федоровны и за счет <данные изъяты> Никитиной Лилии Федоровны возвратить ей товар (ДВС 9HZ  на автомобиль <данные изъяты> (с навесным оборудованием), принятый Семаком В.М. по договору купли-продажи и поставки товара №<данные изъяты>.
        Взыскать с индивидуального предпринимателя Никитиной Лилии Федоровны в доход государственного бюджета государственную пошлину в размере 7000 рублей.
        Разъяснить, что составление мотивированного решения может быть отложено на срок не более чем десять дней со дня окончания разбирательства дела, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу, при этом мировой судья обязан составить мотивированное решение по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
         В случае подачи такого заявления мотивированное решение будет составлено в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
        Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья:                                                                 С.Г. Ломанов